



वैकुण्ठ मेहता राष्ट्रीय सहकारी प्रबंध संस्थान

(कृषि एवं सहकारिता मंत्रालय, भारत सरकार)

विद्यापीठ मार्ग, पुणे- 411 007, महाराष्ट्र, भारत

VAIKUNTH MEHTA NATIONAL INSTITUTE OF  
CO-OPERATIVE MANAGEMENT

(Ministry of Agriculture & Co-operation, Government of India)

University Road, PUNE - 411 007. Maharashtra, India

कृषिगत बैंकिंग में अंतरराष्ट्रीय सहकारिता एवं प्रशिक्षण केन्द्र  
विद्यापीठ मार्ग, पुणे- 411 007, महाराष्ट्र, भारत

CENTRE FOR INTERNATIONAL COOPERATION & TRAINING IN AGRICULTURAL BANKING  
University Road, PUNE - 411 007. Maharashtra, India

(SPONSORED BY GOVT. OF INDIA AND FOOD & AGRICULTURE ORGANIZATION)

संजीव पटजोशी, आईपीएस आईजी  
Sanjeeb Patjoshi, IPS IG

निदेशक, वैमनीकॉम व सिकटैब  
Director, VAMNICOM & CICTAB

No: 48th-PGDCBM/2014-15/

24th March, 2014

To,

> The Chairman of State Cooperative Unions (All States)

> The Registrar of Cooperative Societies (All States)

> The Chairman / Managing Director of all

- |  |  |
|--|--|
| 1) National Cooperative Federations        | 8) State Cooperative Fishery Federations                     |
| 2) State Cooperative Banks                 | 9) State Cooperative Agriculture and Rural Development Banks |
| 3) District Central Cooperative Banks      | 10) Agricultural Produce Market Committee                    |
| 4) State Cooperative Marketing Federations | 11) Urban Cooperative Banks                                  |
| 5) State Cooperative Dairy Federations     | 12) Dairy Cooperatives                                       |
| 6) State Cooperative Sugar Federations     |  |
| 7) State Cooperative Consumer Federations  |  |

**Subject : 48th batch of Post-Graduate Diploma in Co-operative Business Management (PGDCBM) - July 2014 to March 2015 - Inviting nominations – reg.**

Sir

We have immense pleasure in announcing the 48th Batch Post-Graduate Diploma in Cooperative Business Management (PGDCBM) commencing in July 2014 and concluding in March 2015.

The Programme aims at strengthening and infusing professionalism in the management of cooperatives by providing opportunities to Executives of co-operatives to develop their knowledge & skills through exposure to latest management concepts, methods and techniques. The participants will also be exposed to the working of Cooperatives. The Institute is well equipped with a modern computer lab with latest software to provide adequate exposure to the participants. In short, the programme intends to develop the participants in terms of updating the knowledge, skill and attitude.

The 36 weeks Programme is now restructured with 24 weeks class room training, including 2 weeks study visits to cooperatively developed States and 12 weeks for organisational internship and Project work. For this batch, it is proposed to organise the study visits not only in India but to successful Cooperatives in Sri Lanka also, especially National Institute of Cooperative Development (NICD), Kandy, Sri Lanka with which, VAMNICOM has standing memorandum of understanding for student exchange programme.

We request you kindly to nominate one or two suitable officers from your esteemed organisation to undergo the PGDCBM Programme. The nomination may be sent so as to reach us by 20-6-2014.

The Programme brochure giving details of the Programme and nomination form are enclosed for your reference.

For further details, you may please contact Shri K C S Kutty, Programme Director.

Phone : 020-66221400, 020-66221465 (D), 020-66221418 (D), Fax: 020-25537726, 020-25537727

e-mail : kcskutty@gmail.com / kcskutty@vamnicom.gov.in

Thanking you,

Yours faithfully,

  
(Sanjeeb Patjoshi)

Encl. : Programme Brochure & Nomination Form

(संस्थान हिन्दी पत्राचार का स्वागत करता है।)

Ph. (O) : 020-25537974 / 66221400  
Direct : 020-25537727 (R) 020-25537717  
Fax : 020-25537727  
Mobile : 07350595165

E-mail : info@vamnicom.gov.in  
director@vamnicom.gov.in  
patjoshi@hotmail.com  
Website : www.vamnicom.gov.in

P.T.O.





वैकुंठ मेहता राष्ट्रीय सहकारी प्रबंध संस्थान

(कृषि एवं सहकारिता मंत्रालय, भारत सरकार)

विद्यापीठ मार्ग, पुणे- 411 007, महाराष्ट्र, भारत

VAIKUNTH MEHTA NATIONAL INSTITUTE OF  
CO-OPERATIVE MANAGEMENT

(Ministry of Agriculture & Co-operation, Government of India)

University Road, PUNE - 411 007. Maharashtra, India

कृषिगत बैंकिंग में अंतरराष्ट्रीय सहकारिता एवं प्रशिक्षण केन्द्र

विद्यापीठ मार्ग, पुणे- 411 007, महाराष्ट्र, भारत

CENTRE FOR INTERNATIONAL COOPERATION & TRAINING IN AGRICULTURAL BANKING

University Road, PUNE - 411 007. Maharashtra, India

(SPONSORED BY GOVT. OF INDIA AND FOOD & AGRICULTURE ORGANIZATION)

संजीव पट्टजोशी, आईपीएस आईजी  
Sanjeeb Patjoshi, IPS IG

निदेशक, वैमनीकॉम व सिक्टैब

Director, VAMNICOM & CICTAB

संख्या : 48 वाँ-पीजीडीसीबीएम/2014-15/

24 मार्च 2014

सेवा में

- > अध्यक्ष, राज्य सहकारी युनियन (समस्त राज्य)
- > रजिस्ट्रार, सहकारी समितियाँ (समस्त राज्य)
- > अध्यक्ष/ प्रबंध निदेशक (समस्त)

- |                              |   |
|------------------------------|---|
| 1) राष्ट्रीय सहकारी संघ      | 8) राज्य सहकारी मत्स्य संघ                  |
| 2) राज्य सहकारी संघ          | 9) राज्य सहकारी कृषि एवं ग्रामीण विकास बैंक |
| 3) जिला केंद्रीय सहकारी बैंक | 10) कृषि उत्पन्न बाजार समिती                |
| 4) राज्य सहकारी विपणन संघ    | 11) शहरी सहकारी बैंक                        |
| 5) राज्य सहकारी डेयरी संघ    | 12) डेयरी सहकारी संस्थाएं                   |
| 6) राज्य सहकारी चीनी संघ     |   |
| 7) राज्य सहकारी उपभोक्ता संघ |   |

**विषय : सहकारी व्यवसाय प्रबंधन में स्नातकोत्तर (पीजीडीसीबीएम)**

**पदविका पाठ्यक्रम 48 वाँ बैच- जुलाई 2014 से मार्च 2015- नामांकन आमंत्रित करने बाबत ।**

महोदय,

हमें जुलाई 2014 से शुरु होकर मार्च 2015 तक की अवधि में चलनेवाली सहकारी व्यवसाय प्रबंधन में स्नातकोत्तर (पीजीडीसीबीएम) पदविका पाठ्यक्रम के 48 वें बैच की घोषणा करते हुए अपार हर्ष हो रहा है।

कार्यक्रम का उद्देश्य सहकारी संस्थाओं के पदाधिकारियों को नवीनतम प्रबंधन अवधारणाओं, तरीकों और तकनीकी से अवगत कराते हुए उनके ज्ञान और कौशल को विकसित करना, सहकारी संस्थाओं के प्रबंधन को मजबूत बनाने और व्यावसायिकता लाने का अवसर प्रदान करना है। प्रतिभागियों को सहकारी संस्थाओं की कार्यप्रणाली से भी अवगत कराया जाएगा। संस्थान में सहभागियों को कम्प्यूटर की जानकारी प्रदान करने के लिए अत्याधुनिक साफ्टवेयर से संपन्न एक अत्याधुनिक सुसज्जित कम्प्यूटर लैब है। संक्षेप में, कार्यक्रम का इरादा सहभागियों के ज्ञान, कौशल और दृष्टिकोण को अद्यतन करना है।

अब 36 सप्ताह के कार्यक्रम को 24 सप्ताह के कक्षा में प्रशिक्षण जिसमें दो सप्ताह की अवधि सहकारिता के क्षेत्र में विकसित राज्यों की अध्ययन यात्रा के लिए तथा शेष 12 सप्ताह संगठनात्मक इंटरनशिप एवं परियोजना कार्य के लिए पुर्नगठित किया गया है। इस बैच के लिए अध्ययन यात्रा न केवल भारत के बल्कि श्रीलंका की भी सफल सहकारी संस्थाओं के विशेष कर राष्ट्रीय सहकारी विकास संस्थान (एनआईसीडी), केंडी, श्रीलंका की अध्ययन यात्रा का प्रस्ताव है जिसके साथ वैमनीकॉम ने छात्रों के आदान-प्रदान कार्यक्रम के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किया है।

निवेदन है कि अपने प्रतिष्ठित संगठन से एक या दो उपयुक्त अधिकारियों को इस पीजीडीसीबीएम कार्यक्रम में भाग लेने हेतु नामित करने की कृपा करेंगे। नामांकन को 20-6-2014 तक भेजा जा सकता है।

आपके संदर्भ के लिए कार्यक्रम की विस्तृत जानकारी से युक्त एक कार्यक्रम विवरणी तथा नामांकन प्रपत्र (फार्म) संलग्न है।

अधिक जानकारी के लिए आप श्री. केसीएस कुट्टी, कार्यक्रम निदेशक से निम्न के माध्यम से संपर्क कर सकते हैं :

दूरभाष संख्या : 020-66221400, सीधे संपर्क : 020-66221465 अथवा 66221418

फैक्स संख्या : 020-25537726, 020-25537727

ई-मेल : [kcskutty@gmail.com](mailto:kcskutty@gmail.com)/[kcskutty@vamnicom.gov.in](mailto:kcskutty@vamnicom.gov.in)

धन्यवाद,

भवनिष्ठ,

(संजीव पट्टजोशी)

संलग्नक : कार्यक्रम विवरणी एवं नामांकन प्रपत्र

(संस्थान हिन्दी पत्राचार का स्वागत करता है।)

Ph. (O) : 020-25537974 / 66221400  
Direct : 020-25537727 (R) 020-25537717  
Fax : 020-25537727  
Mobile : 07350595165

E-mail : [info@vamnicom.gov.in](mailto:info@vamnicom.gov.in)  
[director@vamnicom.gov.in](mailto:director@vamnicom.gov.in)  
[patjoshi@hotmail.com](mailto:patjoshi@hotmail.com)  
Website : [www.vamnicom.gov.in](http://www.vamnicom.gov.in)

P.T.O.